In questo senso, costituisce una manifestazione del dovere di correttezza, ad esempio, la regola secondo la quale, nel processo civile, la rinuncia agli atti, quale negozio processuale in sé, è necessariamente bilaterale. Similmente, un'altra norma che rappresenta l'espressione del canone in questione è quella che sancisce l'inefficacia nei confronti della controparte della rinuncia al mandato, ove si consideri come risulti iniquo far ricadere le conseguenze pregiudizievoli conseguenti all'interruzione del processo in capo all'altra parte, né potendo l'assistito del difensore rinunziante disporre dello stesso procedimento quale effetto indiretto dell'atto in esame.

Il che – se si considera la prospettiva dell'attore – riecheggia in un importante messaggio della storia: Nov. 112.3⁹⁰ pone, infatti, a carico dell'attore un vero e proprio obbligo di proseguire il giudizio instaurato, dal momento che si riferisce al processo giustiniano quale modello non più strutturalmente privatistico, come quello formulare, ma piuttosto espressivo di un sistema pubblicistico. Ed invero, mentre in quest'ultimo le

⁸⁸ Cass., sez. un., 15 novembre 2007, n. 23726, cit., 641 ss.

⁸⁹ M. TALAMANCA, *Istituzioni*, cit., 313.

⁹⁰ Nov. 112.3: *Omniū vero causarum finem volentes celeriter provenire et illorum malignitatibus obviamus, qui tantummodo proponunt actiones, nolunt autem usque ad finem exercere iudicium, dicentes legem esse quae decernit neminem compelli actiones suas exercere nolentem. Et hanc igitur pravitatem extinguere festinantes iubemus memoratae legis auxilio non eos uti, qui contra aliquem suas proposuerint actiones sive per iudiciariam conventionem sive per preces principi oblatas et iudici insinuatās et per eum ad scientiam adversarii deductas, vel sub legitimo iudicis coeptas examine. Iniuste enim agere recusat, qui paratus adversarium suum ad iudicium vocavit, cum haec excusatio pulsato magis quam actori conveniat. Quamobrem sancimus actorem coeptum negotium usque ad finem litis exercere. Si vero causam persequi distulerit, damus pulsato licentiam iudicem apud quem lis coepta est postulandi, ut ab eodem actor ad iudicium aut per se aut per legitimum procuratorem venire moneatur, et si hoc minime fecerit, propositis tribus vocetur edictis, unaquaque vocatione non minus quam triginta dierum spatio concludenda. Iubemus enim ordinarios iudices non solum praeconum vocibus, sed etiam edictis propositis quamcumque litigatorum partem absentem in iudicium vocare: vocem enim praeconum pauci possunt qui praesentes inveniuntur audire, edicta vero per multos dies sic proposita possunt paene omnes agnoscere. Aliis autem omnibus iudicibus, qui per imperialem iussionem causas examinant, ex praesenti lege permittimus partes quae in iudicio non permanent propositis edictis vocare, ne causae infinitae permaneant (Auth.).*